



证券代码：000536

证券简称：华映科技

公告编号：2018-062



华映科技（集团）股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

2018 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林盛昌、主管会计工作负责人陈伟及会计机构负责人(会计主管人员)林伟杰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。



第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	23,647,803,688.54	21,018,434,518.85	12.51%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,972,667,345.68	12,704,563,969.61	-5.76%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,347,628,529.70	1.34%	3,636,456,882.26	5.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-189,266,711.56	-273.06%	-460,504,161.53	-355.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-200,520,672.84	-1,146.71%	-483,106,580.07	-1,862.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-259,034,881.74	-98.18%
基本每股收益（元/股）	-0.0684	-273.16%	-0.1665	-355.76%
稀释每股收益（元/股）	-0.0684	-273.16%	-0.1665	-355.76%
加权平均净资产收益率	-1.57%	-2.42%	-3.75%	-5.14%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-949,109.34	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,019,140.46	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	20,457,956.89	系中华映管应收账款逾期利息
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,489,800.74	
减：所得税影响额	7,466,369.24	
少数股东权益影响额（税后）	-50,999.03	
合计	22,602,418.54	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应



说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		43,471		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中华映管（百慕大）股份有限公司	境外法人	26.37%	729,289,715	0	质押	728,000,000	
福建省电子信息产业创业投资合伙企业（有限合伙）	国有法人	13.73%	379,867,047	379,867,047			
莆田市国有资产投资有限公司	国有法人	13.73%	379,867,046	379,867,046	质押	379,867,046	
中国长城资产管理股份有限公司	国有法人	3.46%	95,726,495	0			
福能六期（平潭）创业投资合伙企业（有限合伙）	国有法人	3.35%	92,535,618	0			
华泰资产管理有限公司—策略投资产品	其他	2.54%	70,231,817	0			
中民国际通用航空有限责任公司	境内非国有法人	2.06%	56,980,114	0	质押	56,979,800	
申万菱信基金—浦发银行—平安信托—平安财富*丰赢 68 号集合资金信托计划	其他	2.02%	55,771,579	0			
诺安基金—兴业	其他	1.72%	47,483,554	0			



证券—南京双安资产管理有限公司					
长城国融投资管理有限公司	国有法人	0.58%	15,970,000	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
中华映管（百慕大）股份有限公司	729,289,715	人民币普通股	729,289,715		
中国长城资产管理股份有限公司	95,726,495	人民币普通股	95,726,495		
福能六期（平潭）创业投资合伙企业（有限合伙）	92,535,618	人民币普通股	92,535,618		
华泰资产管理有限公司—策略投资产品	70,231,817	人民币普通股	70,231,817		
中民国际通用航空有限责任公司	56,980,114	人民币普通股	56,980,114		
申万菱信基金—浦发银行—平安信托—平安财富*丰赢 68 号集合资金信托计划	55,771,579	人民币普通股	55,771,579		
诺安基金—兴业证券—南京双安资产管理有限公司	47,483,554	人民币普通股	47,483,554		
长城国融投资管理有限公司	15,970,000	人民币普通股	15,970,000		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	11,330,187	人民币普通股	11,330,187		
王艳	9,555,039	人民币普通股	9,555,039		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，福建省电子信息产业创业投资合伙企业（有限合伙）与福建省电子信息（集团）有限责任公司为一致行动人，另福建省电子信息（集团）有限责任公司通过兴证证券资管—工商银行—兴证资管鑫众 50 号集合资产管理计划持有公司 5,269,453 股股份。公司未知前十名其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 应收账款期末数较期初数增加34.91%，主要系本期末应收中华映管款项较期初增加所致。
2. 预付款项期末数较期初数增加55.30%，主要系本期公司预付材料款增加所致。
3. 存货期末数较期初数增加67.11%，主要系子公司华佳彩本期存货增加所致。
4. 固定资产期末数较期初数增加34.18%，主要系子公司华佳彩本期固定资产增加所致。
5. 长期待摊费用期末数较期初数增加42.47%，主要系子公司华佳彩本期新增专利权和排污费摊销。
6. 递延所得税资产期末数较期初数增加71.78%，主要系本期子公司华佳彩和科立视亏损列递延所得税资产所致。
7. 短期借款期末数较期初数增加42.31%，主要系公司本期资金需求新增短期借款所致。
8. 预收款项期末数较期初数减少71.21%，主要系子公司华佳彩上期预收货款在本期已确认收入。
9. 其他应付款期末数较期初数增加70.97%，主要系公司本期现金分红计提应付股利。
10. 一年内到期的非流动负债期末数较期初数增加2788.87%，主要系本期一年内到期的长期借款增加所致。
11. 其他流动负债期末数较期初数减少71.44%，系公司本期归还短融款所致。
12. 长期借款期末数较期初数增加140.97%，主要系子公司华佳彩本期新增长期借款所致。
13. 递延收益期末数较期初数增加154.16%，主要系子公司华佳彩本期新增政府补助收入确认为递延收益所致。
14. 非流动负债合计期末数较期初数增加141.36%，主要系子公司华佳彩本期新增长期借款所致。
15. 负债合计期末数较期初数增加41.60%，主要系公司本期因资金需求长短期借款增加所致。
16. 其他综合收益期末数较期初数减少30.16%，系子公司华映科技（纳闽）持有的敦泰电子的股份，股价较2017年12月31日下跌所致。
17. 未分配利润期末数较期初数减少95.54%，主要系公司本期进行利润分配及本期公司出现亏损所致。
18. 少数股东权益期末数较期初数减少31.53%，主要系本期子公司华映光电收购福州视讯少数股权所致。
19. 销售费用本期数较上年同期数增加58.67%，主要系子公司华佳彩去年7月份开始量产，致本期费用较上期增加。
20. 研发费用本期数较上年同期数增加125.47%，主要系本期子公司华佳彩研发投入增加所致。
21. 财务费用本期数较上年同期数增加265.28%，主要系本期借款增加，利息费用增加，及人民币贬值汇兑损失增加。
22. 利息费用本期数较上年同期数增加46.20%，主要系本期公司借款增加，利息费用增加。
23. 资产减值损失本期数较上年同期数增加1229.63%，主要系子公司华佳彩产能稼动率较低，单位生产成本较高，本期计提存货跌价准备较上年同期增加。
24. 其他收益本期数较上年同期数减少84.03%，主要系公司本期收到的政府补助收入较上年同期减少。
25. 投资收益本期数较上年同期数减少98.47%，主要系上年同期公司有取得银行理财产品收益及收到合营企业的投资收益（本期无）。
26. 资产处置收益本期数较上年同期数减少232.98%，主要系公司本期出售固定资产取得收益较上年同期减少。
27. 营业利润本期数较上年同期数减少797%，主要系子公司华佳彩去年7月份开始量产，本期受产品调整、产线切换及客户认证期较长等因素影响，导致产能稼动率较低，单位生产成本较高，本期营业总成本较上年同期增加所致。
28. 营业外收入本期数较上年同期数减少61.74%，主要系公司本期收到的政府补助收入较上年同期减少所致。
29. 营业外支出本期数较上年同期数减少51.1%，主要系公司本期固定资产报废损失较上年同期减少所致；
30. 利润总额本期数较上年同期数减少712.16%，主要系子公司华佳彩去年7月份开始量产，本期受产品调整、产线切换及客户认证期较长等因素影响，导致产能稼动率较低，单位生产成本较高，本期营业总成本较上期增加所致。
31. 所得税费用本期数较上年同期数减少104.21%，主要系公司本期利润总额较上年同期减少。
32. 净利润本期数较上年同期数减少361.93%，主要系子公司华佳彩去年7月份开始量产，本期受产品调整、产线切换及客

- 户认证期较长等因素影响，导致产能稼动率较低，单位生产成本较高，本期营业总成本较上年同期增加所致。
33. 归属于母公司所有者的净利润本期数较上年同期数减少355.68%，主要系子公司华佳彩去年7月份开始量产，本期受产品调整、产线切换及客户认证期较长等因素影响，导致产能稼动率较低，单位生产成本较高，本期营业总成本较上年同期增加所致。
34. 少数股东损益本期数较上年同期数增加64.83%，主要系公司2017年下半年向科立视增资人民币2亿元，导致本期少数股东持有科立视的股权比例较上年同期减少，子公司科立视本期亏损金额较上年同期减少，因此少数股东损益本期数较上年同期数增加。
35. 可供出售金融资产公允价值变动损益本期数较上年同期数减少324.57%，系子公司持有敦泰股权股价下跌所致。
36. 外币财务报表折算差额本期数较上年同期数增加156.52%，系外币汇率波动所致。
37. 归属于母公司所有者的综合收益总额本期数较上年同期数减少356.79%，主要系子公司华佳彩去年7月份开始量产，本期受产品调整、产线切换及客户认证期较长等因素影响，导致产能稼动率较低，单位生产成本较高，本期营业总成本较上年同期增加所致。
38. 归属于少数股东的综合收益总额本期数较上年同期数增加64.83%，主要系公司2017年下半年向科立视增资人民币2亿元，导致本期少数股东持有科立视的股权比例较上年同期减少，子公司科立视本期亏损金额较上年同期减少，因此归属于少数股东的综合收益总额本期数较上年同期数增加。
39. 基本每股收益本期数较上年同期数减少355.68%，主要系本期归属于母公司所有者的净利润较上年同期数减少所致。
40. 收到的税费返还本期数较上年同期数增加167.54%，主要系公司本期收到政府增值税退税款增加所致。
41. 收到其他与经营活动有关的现金本期数较上年同期数增加257.47%，主要系子公司华佳彩本期收回保证金较上年同期增加所致。
42. 支付给职工以及为职工支付的现金本期数较上年同期数增加42.80%，主要系子公司华佳彩员工人数增加，本期支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加所致。
43. 支付其他与经营活动有关的现金本期数较上年同期数减少41.49%，主要系子公司华佳彩本期支付保证金较上年同期减少所致。
44. 经营活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数减少98.18%，主要系本期子公司华佳彩购买材料款支出较上年同期增加所致。
45. 收回投资所收到的现金本期数较上年同期数减少100%，系上年同期银行理财人民币35亿元到期收回，福州盘石一元股权投资管理中心（有限合伙）投资款人民币1亿元收回，以及处置厦门华侨电子股份有限公司股权尾款人民币1.64亿元收回（本期无）。
46. 取得投资收益收到的现金本期数较上年同期数减少99.68%，主要系上年同期有收到银行理财收益（本期无）。
47. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额本期数较上年同期数减少32.98%，主要系公司本期出售固定资产较上年同期数减少。
48. 收到其他与投资活动有关的现金本期数较上年同期数减少100%，主要系上年同期子公司华佳彩收到工程投标保证金（本期无）。
49. 投资活动现金流入小计本期数较上年同期数减少99.99%，系上年同期银行理财人民币35亿元到期收回本金及收益，以及上年同期收回处置厦门华侨电子股份有限公司股权尾款和福州盘石一元股权投资管理中心（有限合伙）投资款（本期无）。
50. 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金本期数较上年同期数减少62.57%，主要系子公司华佳彩及科立视本期购建固定资产、无形资产的金额较上年同期减少所致。
51. 支付其他与投资活动有关的现金本期数较上年同期数减少52.27%，主要系子公司华佳彩本期支付的投标保证金较上年同期减少所致。
52. 投资活动现金流出小计本期数较上年同期数减少62.13%，主要系本期子公司华佳彩及科立视本期购建固定资产、无形资产的金额较上年同期减少所致。
53. 取得借款收到的现金本期数较上年同期数增加67.79%，主要系本期子公司华佳彩向银行借款收到的现金较上年同期数增加所致。

54. 发行债券收到的现金本期数较上年同期数减少71.43%，系本期公司发行短期融资券较上年同期减少所致。
55. 收到其他与筹资活动有关的现金本期数较上年同期数增加825.83%，系本期收回融资保证金较上期增加。
56. 筹资活动现金流入小计本期数较上年同期数增加50.89%，主要系本期子公司华佳彩向银行借款收到的现金较上年同期数增加所致。
57. 分配股利、利润或偿付利息支付的现金本期数较上年同期数增加49.03%，主要系本期公司支付的分红款以及支付的借款利息较上年同期增加所致。
58. 支付其他与筹资活动有关的现金本期数较上年同期数增加148.73%，主要系本期公司支付的贷款保证金较上年同期增加所致。
59. 筹资活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数增加568.66%，主要系本期子公司华佳彩向银行借款收到的现金较上年同期数增加所致。
60. 汇率变动对现金及现金等价物的影响本期数较上年同期数增加195.40%，主要系外币汇率波动所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、公司第七届董事会第三十四次会议审议通过《关于子公司签订专利许可与合作合同暨关联交易的议案》，全资子公司华佳彩与中华映管签订《专利许可与合作合同》，中华映管授权华佳彩使用其拥有的TFT-LCD面板专利技术使用权共计967项（含已授权859项和申请中108项）及授权期间中华映管所取得的全部有效之TFT-LCD面板专利，专利实施许可费为人民币1.83亿元（分期支付），授权期限：自2017年7月1日起至2022年6月30日止。（详见2017年11月9日，公司2017-115号公告）。本期华佳彩支付第二、三期专利费合计36,600,000元人民币（含税）。截至2018年9月30日，公司子公司华佳彩支付相关专利费共计54,900,000元人民币（含税）。
- 2、公司向交易商协会申请注册短期融资券，总规模人民币8亿元。2018年1月23日，公司发行完成2018年度第一期短期融资券，发行总额为人民币2亿元。截至本报告日，剩余注册额度人民币2亿元尚未使用，尚未到期的短期融资券共计人民币2亿元。
- 3、公司第七届董事会第二十二次会议、2017年第一次临时股东大会审议通过《关于申请发行超短期融资券的议案》，同意公司向中国银行间市场交易商协会申请注册不超过24亿元人民币的超短期融资券。2017年8月，公司发行完成2017年度第一期超短期融资券3亿（详见2017年8月24日，公司2017-095号公告）。2018年5月18日，公司已按期兑付了上述超短期融资券本息。截至2018年9月30日，已注册额度中剩余24亿未使用。
- 4、截至2018年9月30日，公司应收账款中应收实际控制人中华映管款项余额为3.99亿美元（折人民币27.42亿元），其中，逾期款项金额为1.89亿美元（折人民币13.00亿元），针对逾期金额，公司按账龄组合计提坏账准备约944.76万美元（折人民币6,499.16万元）。目前公司管理层严密关注应收账款的回款情况，对支付给中华映管等相关方的材料款专案追踪，使其优先用于支付其对公司的应付账款，及时确保款项回流以降低应收账款的逾期风险。针对逾期部分，公司根据与中华映管的销售协议的约定，向中华映管收取资金占用费（收取逾期利息）。目前中华映管管理层亦高度重视对公司应付账款逾期的问题，并积极寻求解决方案以期尽快偿还逾期款项。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于公司签订《福建莆田高新技术面板项目投资合作合同》的公告	2017年06月27日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1203649610?announceTime=2017-06-27)
关于吸收合并全资子公司的公告	2017年03月21日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1203181349?announceTime=2017-03-21)

关于子公司受让福州华映视讯有限公司 13.4615% 股权的进展公告	2018 年 02 月 01 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1204379602?announceTime=2018-02-01)
关于子公司继续受让福州华映视讯有限公司股权的进展公告	2018 年 06 月 08 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1205043989?announceTime=2018-06-08)
关于公司为控股子公司提供担保的公告	2018 年 02 月 07 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1204399051?announceTime=2018-02-07)
关于变更公司住所并修订《公司章程》的公告	2018 年 03 月 03 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1204446957?announceTime=2018-03-03)
关于完成经营范围和住所工商变更登记的公告	2018 年 05 月 08 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1204918435?announceTime=2018-05-08)
关于子公司福建华佳园房地产有限公司资本支出的公告	2018 年 03 月 03 日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1204446960?announceTime=2018-03-03
关于子公司为公司提供担保的公告	2018 年 04 月 27 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1204803306?announceTime=2018-04-27)
2017 年度分红派息实施公告	2018 年 05 月 15 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1204942576?announceTime=2018-05-15)
关于控股子公司与中华映管股份有限公司签订销售协议书之补充协议的公告	2018 年 6 月 14 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1205059246?announceTime=2018-06-14)
2018 年半年度计提资产减值准备的公告	2018 年 08 月 14 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1205283458?announceTime=2018-08-14)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	3545 (TW)	敦泰电子	6,997,622.13	公允价值计量	5,387,898.11	0.00	-2,387,658.70	0.00	0.00	87,990.70	4,514,465.44	可供出售金融资产	自有资金
合计			6,997,622.13	--	5,387,898.11	0.00	-2,387,658.70	0.00	0.00	87,990.70	4,514,465.44	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2012 年 11 月 15 日												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	2017 年 08 月 09 日												

注：2018 年 8 月，子公司华映科技（纳闽）收到敦泰电子分红款新台币 403,240 元(折人民币 87,990.70 元)。

六、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。



八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

华映科技（集团）股份有限公司

法定代表人：林盛昌

2018年10月29日